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len af 11. juni 1999 mellem Kommunemes Landsfor- 
ening og regeringen om kommunernes økonomi og 
service i år 2000 som opfyldt herved. 

Regeringen har taget Kommunemes Landsfor- 
enings brev og den mellem Danmarks Idræts-For- 
bund, Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger, Dansk 
Firmaidrætsforbund, Dansk Ungdoms Fællesråd og 
Kommunerens Landsforening indgåede aftale om til- 
skud til foreningslivets private lokaler m.v. til efterret- 
ning. Lovforslaget fremsættes på dette grundlag med 
et kapitel om tilskud til private lokaler m.v. 

I forbindelse med ændringen af den gældende lov i 
1995 fremhævede et flertal i Uddannelsesudvalget i 
betænkning til lovforslag nr. L 136 den mulige kon- 
kurrenceforvridning. Man pegede derfor på, at en de- 
bat om folkeoplysningens formål, indholdsmæssige 
definition eller afgrænsning i det moderne samfund 
ikke blot skulle tage sigte på afgrænsningen over for 
private kommercielle virksomheder, men også i rela- 
tion til den mulige konkurrenceforvridning, som den- 
ne lovs initiativtagere bliver udsat for fra tilgrænsende 
lovomrâder, såsom folkeoplysende aktiviteter på 
f.eks. handelsskoler, tekniske skoler, VUC, og AMU- 
kurser. 

For så vidt angår afgræsningen til private kommer- 
cielle virksomheder, er det efter en samlet afvejning 
mellem på den ene side hensynet til udbredelsen af 
folkeoplysning og på den anden side konkurrencehen- 
syn til mere forretningsmæssigt drevne virksomheder 
opfattelsen, at lovforslagets indførelse af et forenings- 
begreb og formålsbestemmelser samt en øget satsning 
på det værdibaserede og fællesskabet i den folkeoply- 
sende voksenundervisning er medvirkende til at kun- 
ne begrunde, at der ikke skal ské begrænsninger i lo- 
vens virkefelt, ud over de begrænsninger der følger af 
lovforslaget. 

Med hensyn til den mulige konkurrenceforvridning 
fra tilgrænsende lovområder vil Undervisningsmini- 
steriet søge problemet afklaret i de pågældende lov- 
givninger. 

II 

Folkeuniversitetet 

Baggrunden for forslaget 
Af gældende lov fremgår, at Folkeuniversitetsud- 

valget (Landsudvalget) har det overordnede økonomi- 
ske og faglige ansvar for den samlede folkeuniversi- 
tetsvirksomhed, at udvalgets sammensætning og ved- 
tægter fastsættes af undervisningsministeren, og at der 
kan ansættes en studierektor ved den samlede folke- 
universitetsvirksomhed. 

Strukturen i øvrigt er fastlagt i vedtægterne for 
Folkeuniversitetsudvalget. Det fremgår heraf, at 
folkeuniversitetsvirksomheden er etableret i selvstæn- 
dige folkeuniversitetsafdelinger i universitetsbyerne 
København, Århus, Roskilde, Odense og Aalborg 
samt i lokale folkeuniversitetskomitéer ud over lan- 
det, for så vidt angår virksomheden uden for universi- 
tetsbyerne. Der er for tiden ca. 135 komitéer. 

Folkeuniversitetsudvalget består af 9 medlemmer, 
hvoraf de 5 afdelinger udpeger hver sin repræsentant, 
mens komitéerne tilsammen udpeger 3 repræsentanter 
og Dansk Folkeoplysnings Samråd 1 repræsentant. 
Den enkelte afdeling, der ifølge egne vedtægter er en 
selvejende institution, ledes af en vedtægtsbestemt 
styrelse. Antallet af medlemmer i styrelsen for de en- 
kelte afdelinger varierer fra 7-til 14. Fælles for afde- 
lingerne er, at det universitet, som afdelingen er knyt- 
tet til, samt de øvrige højere uddannelsesinstitutioner 
i universitetsbyerne er repræsenterede i styrelsen. Sty- 
relsen udarbejder vedtægterne, nedsætter et program- 
råd og ansætter en rektor for afdelingen som daglig le- 
der. Rektor ansætter afdelingens personale. 

De enkelte komitéer fastsætter selv vedtægter, der 
skal godkendes af studierektor og Folkeuniversitets- 
udvalget. Der er i komitéerne alene tale om frivillig 
arbejdskraft, idet dog nogle komitéer har aftaler med 
kommunen om sekretærbistand via kulturforvaltnin- 
gen, biblioteket eller andet. I henhold til vedtægterne 
for Folkeuniversitetsudvalget er udvalget øverste sty- 
relse for komitéerne og varetager opgaver vedrørende 
indsamling af undervisningstilbud til virksomheden, 
godkendelse af lærere og undervisere samt planerne 
for undervisningen. 

Ud over de styrelsesmæssige opgaver vedrørende 
komitéerne har Folkeuniversitetsudvalget til opgave 
at koordinere og godkende den samlede folkeuniver- 
sitetsvirksomhed, herunder at påse, at de bevillings- 
mæssige forudsætninger overholdes, og at bidrag til 
det årlige drifts- og administrationsbudget koordine- 
res og afstemmes i overensstemmelse med målet for 
virksomheden. Endvidere modtager og fordeler ud- 
valget det årlige statstilskud til den samlede virksom- 
hed. Efter bemyndigelse fra udvalget godkender de 
enkelte afdelinger lærere og forelæsere samt planer 
for afdelingens undervisning. 

Folkeuniversitetsudvalgets status i relation til Un- 
dervisningsministeriet, afdelingerne og komitéerne 
har hidtil været uafklaret med hensyn til, om udvalget 
er en selvejende institution eller en statsinstitution. 
Dette har bevirket, at forhold vedrørende udvalgets 
regnskabsaflæggelse alene fremgår af vedtægterne og 


